(Ркп. П. Ф. Мартеккини.)

VI. Philippi de Diversis de Quartigianis Lucensis Artium Doctoris eximii et Oratoris Situs, ædificiorum, politicae, et laudabilium consuetudinum inclitae civitatis Ragusii ad ipsius Senatam descriptio incipit.

Incipit Prima pars, videlicet de situ, et hoc terrestri, et maritimo.

Cap. 1.

De bono situ ratione maritimae et terrestris commoditatis.

8 Solunt optimarum civitatum situs institutores, fundatoresque Urbium situ terrestri, et maritima commoditate gaudere, quorum alterorum urbs carens multis incommoditatibus. Eis enim duobus facile auxilia consequit, et fructus, et, merces, nec non et ædificiorum materia, qua plurimum urbs quæque indiget tam eis propria, quam externa legione, seu remotis nationibus omni cum facilitate ad eam feruntur, et animalibus et navibus conducuntur. Hiis cum modis exuberat Ragusium, nam et terræ particeps, unde quotidie propriæ regionis incolae adventitiique, quadam fere incredibili copia concurrunt, equis et aliis animalium speciebus conducentes, et humeris propriis bajulantes, quæ usui hominum tum ad vivendum, tum ad mercendum commoda sunt et utilia. Nam urbis propinqui sive Ragusinis, sive aliis magnatibus subditi, ferunt et conducunt olera, flores, fructus suis temporibus recentissimos, pullos, ova, sues, lepores et cætera hujusmodi victui animantium debita, remotiores vero, mel, piscem, tabulas, carbones exustos, rudes, pelles, barcar. cohoptoria, quæ *celegas* appellant, lignea instrumenta

pro pane pinsando, pro pannis lineis lavandis, pro optoribus, et denique multa animalia, quorum carnibus homines vescuntur. Cæteri vero terra venientes, qui ut plurimi mercatores existunt, aurum, argentum, plumbum, cremexinum, et piper, ceram et alia multa maximi valoris ex Andrenopolis urbe, ex Rassia, ex Nova monte presertim et ex Bosna. Habet etiam commodum maritimum civitas Ragusii, quo plurima bona adipiscitur. Nam cum sit multarum gentium copiosa, nequeatque incolas propriæ regionis terræ nascentibus, aut iis, quæ itinere terrestri conducuntur alere, aut ædificiorum materia nancisci, navibus dictim advehuntur frumenta, mileum, ordeum et legumina, oleum, carnes salsæ, et pisces, oleæ, nuces, poma, castaneæ, caseus, aromata, confectiones, medicinæ, laneæ, panni, linum, vasa ramea, vitrea et terrea, coralia, sal, et demum innumeræ fere merces, ac plurimi ducati aurei: ex Italia florentissima et omnium bonorum fecundissima puto ex Venetiis, Marchia, Apulea, Abrutio, ut ex Fermo, Pensauro, Recanato, Ancona, Arimino, adque loca ex Tuscia, et maxime Florentia, multæ merces vehuntur, quæ Ragusii expeditionem habent; ex Manfredonia, Ortona, Licia, Armanis, Baro, Barulo, Trano et etiam Neapoli, ex Sicilia, ut Palermo, seu Panormo, ex Siracusiis et cæteris urbibus Siciliæ, ex regno Aragonum, ut ex Barcellona, et Valentia, et aliis locis ejus regnis, ex Grecia ut ex Arta, ex Patrasso, Aulona, et multis aliis regionibus, afferuntur etiam ligna, trabes, lapides, latera, clavi, ferrum, cæmentum, tegulae et reliqua quæ sunt ædificiorum materia. Quin a parte terrestri bona et mercatura conducunt, ex Ragusio trahunt sal copiosissime, pannos laneos, bombicinos et sircos, vasa vitrea, et alia multa pro victu et lucro perutilia. Qui vero mari aurum, argentum, plumbum, cera, pelles, piper, telas, coralia secum deferunt, et ducatos aureos, unusquisque videlicet pro ut eidem utilius et salubrius, seu commodius videatur. Hoc igitur primo optime sita est urbs Ragusii, nunc ad alia transeamus.

Secunda Pars.

De ornatu et amplitudine ædificiorum.

Cap. 3.

De pulchritudine, ornatu murorum, et turrium et numero januarum Ragusii et stratis soleatis.

Urbs Ragusii montibus et mari circumdata, quo ab inimicis tutior¹⁷ fieri, murorum grossorum, et alte levatorum fortissimo vallo est munita. Turres frequentes, et cætera pro fortitudine, civiumque securitate oportuna ordine summo statuerunt et ædificaverunt ipsius possessores; habet portum catenis ferreis grossis clausum, quem intrare nulli licet, nisi prius obtineatur a dominis licentia. Qui in eo portu intra scilicet catenas fuerint, privatos, aut violentiam non timent. Quatuor ejus sunt januæ fortissimæ, quarum duarum exitur vel intratur per terram, duabus vero aliis per mare.

Platea vero urbis lata decenter incepta amplitudinem civitatis existentis ad modum conchæ longhæ lateribus tota soleata est. Sunt omnes viæ principales, quo pacto Venetiarum calles et viæ soleatæ cornuntur. Hanc urbem cum multum ornent ædificia pulchra et magnifica, maxime tamen honore et commendatione digna efficiunt ædificia communia de quibus dicendum est. Eorum quædam, ut prius distinctum est, divinis cultibus, quædam autem communitalis operibus decreta sunt. Prima initio, secunda deinde scribam.

Cap. 6.

De ædificiis communibus secularibus et primo de Palatio.

24 Sicut in urbe una principalis domus Divinorum requiritur a qua cætera Sanctorum templa dependeant, ita inter ædificia communitalis unum est necesse ut habeatur principale Palatium, ubi Præsidentis urbis sit mansio, et conveniat regentium multitudo, et jura reddantur ac deliberationes consiliativæ fiant. Cum igitur in anno 1435 nocte qua immediate Festum S. Laurentii Martiris sequitur Ragusii palatium latum et amplum quod antiquitus Castrum fuerat cum aliquibus turribus ignis consumpsisset, et omnes fere munitiones, et arma cuncta, quæ pro defensione urbis, et ornamento galearum ibidem conservabantur omnibus illis impedimentis defensivis, armativisque, in paucissimis mensibus liberalissime, pulcherrime ac magnificentissime renovatis, et abundantius reformatis. Statuit regimen Ragusinum Palatium id magnificentiori structura reædificari, expensis non parcendo, nec majorem partem prioris Castri, quam ignea flamma non consumpserat usque ad solum planum præter in (?) Prothomagistro quodam magistro Onofrio Iordani de Lacana regionis neapolitanæ. Muri fiunt lapidibus vivis egregie laboratis, et sculptis ornatissime, cum architectis magnis fundatis super columnis altis et grossis, quæ ex Curcula per mare vectæ fuerunt. Sunt illarum columnarum capita, seu summitates magno studio sculpta. Sunt quinque columnæ grossæ integræ, duæ autem alteræ medietates una cum turri affixa, altera alteri: in prima sculptus est Aesculapius artis medicinæ reparator, id persuadente singulari Poeta et litterarum doctissimo Nicolao de Laziris nobile Cremongese viro procul dubio magni ponderis, et inter doctos dignum ejus meritum apparebat, qui ut suæ patriæ dissessionibus paululum cederet, Cancellariatus Ragusii onus gerere, et pati disposuit, ac nunc patitur. Hic enim cum scivisset, et suis litterarum studiis didicisset, Aesculapium Epidauri quod nunc Ragusium dicitur oriundum fuisse summo studio elaboravit ut impulseretur illius simulacrum, cui epitaphium metricum muro infixum edidit. In quadam columna introitus Palatii sculptum videtur primum æquum iudicium Salomonis. In quodam angulo januæ principalis habetur Rectoris injuria audientis similitudo. In introitu minoris consilii, de quo postea fiet sermo est quædam justitiæ sculptura tenens breve, ubi sic legit *Jussi summa mei sua vos cuicumque tueri.* Erit in eo palatio aula magna quædam pro contensu omnium nobilium Ragusii in Senatu Generali ubi consiliativæ futurorum deliberationes capiuntur. Erit locus pro Consilio Rogatorum, et pro minori consilio. Habitatio

pulchra d: Rectoris, sedes pro Consulibus, qui jura civilia decernunt, et pro iudicibus dantibus pœnas scelestis. Habebunt et locum proprium Scribani, qui Notarii dicuntur, et ii qui Cancellarii nuncupati sunt. Erunt loca pro lictoribus, pro fascibus, pro captivis recludendis, et vitiosis torquendis, pro armis, impedimentis, et cæteris tutativis, et armativis munitionibus conservandis. Et multa alia in ipso erunt, quæ describere non volui, quia dum scripsi, acta fiebant, et solum quidam Architecti super columnis fundati cernebantur; sed quæ fienda fuerant a Protomagistro Collegii. Hinc Palatio adheret domus quædam Communis quam Fonticum appellant, divinum quidem per solaria et cameras inferiores ubi locatur et venditur et olada et legumina. Ei autem contiguus est Arsenatus Galearum domus in qua triremes pulchræ et biremes reparant, quibus armatis cum opus fuerit utcumque Ragusienses vel ad honorandum aliquem magnum Principem vel ad Piratos libentius Ragusiensium navigia ditissima depredantes capiendos vel expellendos, aut demum in metu et timore tenendos. Ipsi Arsenatui, seu domui custodis ipsius, qui admiratus divitorum proximus est locus Gabellæ ponderis omnium mercantiarum, quæ cumulatim æquilibris venduntur. Hinc ad locum, qui dicitur Gabella, seu doana grandis, est quædam via lata, sed unitur architecto qui quandam januam olim urbis cooperit. Est et alter locus ibi prope, qui spongia vel potius mercantiarum extimatio, quæ in ballis extraferuntur, communi nomine ab omnibus nuncupatur. Hanc domum antiqui struxerant amplam cum cisterna, et cameris, et porticibus semotam quidem a vicina ut advenarum hospitium existeret. Hæc sunt ædificia communia conjuncta quodammodo principali palatio, de quibus satis dictum sit, cum ad alia communia ædificia deinceps peragendum judicarem.

Cap. 7.

Descriptio loci disciplinæ scholarum, videlicet Grammaticæ.

Quoniam quæque civitas duobus presertim crescit, servatque, et defen- 26
ditur armis scilicet, et prudentia, qua sine nullum regnum, nulla civitas, nulla denique domus perstare potest, et servari. Post loca principatus Reipublicæ et armorum visum fuit mihi dignum fore, ut locum disciplinæ describerem quem in hunc locum servavi, non ut quis credat me arbitratum fuisse pluris arma estimanda, quam rerum et ingenii prudentiam quoniam sunt foris arma, nisi fuerit consilium domi. Nam communi omnium philosophorum sententia — *Prudentia vires superat* — At cum Palatium ut caput urbis existat, cui ædificia nominata conjunguntur per unius alteri adhæSIONem id cum his descripsi. Et nunc scholas doctrinæ et disciplinæ describam quoniam pulchrum est ædiftium et ornatum eo loco. Ego Ragusium veniens de 1434 de mense Junii ut juvenes et adolosciculos erudirem in scientia, et urbanis moribus, quibus satis, atque etiam satis indigebant, et utinam multi nunc non indigerent, nullum locum disciplinæ et eruditionis proprium inveni, quoquis ope non potui non admirari, ob famam urbis istius, quæ per orbem amplissima est. Tuncque ratione honoris et famæ Ragusinorum, qui ejus loci carentia scientiarum parvi pensatores videbantur,

nec non etiam mei, ac post me futurorum magistrorum scientiæ et solarium commoditate dominis Ragusinis diligenti cura persuasi quo constituerant proprium aliquem locum decentem. Ex quo cum eo tempore exaudientum me duxissent, eorum consiliis approbantibus decretum fuit ut quædam domus quondam armorum sedes, doctrinæ cederet, et disciplinæ eruditionis, ac prudentiæ habitaculum efficeretur. Sicut autem olim Athenis Areopagus locus disciplinarum, et nunc in almis litterarum studiis Italiæ scolæ docentium remotæ sunt a strepitu qui studio inimicatur, ita ista ipsa domus circumquoque vicinis caret. Bina ibidem sunt solaria, seu pavimenta, unum infra ubi quædam camera cum ornatissimo scabello provecta ætate auditoribus deputata. Alterum supra ubi cujusvis ætatis adolescentuli docentur. Existat eo loco cathedra magistralis alta et magna, laboratisque lignis ornata, circa quam reponuntur libri in quibusdam videlicet quatuor baucis cum clavibus aptis. Sunt deinde sedilia scolaribus apta, et scamna super quibus legitur, et scribitur. Capax est id solarium quod desuper tabulis pavimentatum est discentium CLX apte sedentium, fenestris magnis tribus supergaudet, quibus lucet et illuminatur domus. Si flaverit auster difformis sospitati, defenduntur scholæ a menibus civitatis. Sin vero borreas frigidissimus, adversus ejus frigiditatem clypeus est extimatio mercaturarum superius nominata, et bonæ fenestrarum januæ. Ambo solaria sunt lateribus pavimentata. Studetur autem in superiori, ne quovis pacto impediatur vel docentes, aut discentes strepitu, qui interdum fit ab ementibus sal quod sub scholis venditur, et partitoribus onerum in platea morantibus. Hujusmodi rumor paulisper derogat mea sententia ejus loci aptitudini.

Cap. 8.

Descriptio logiæ sive teatri Communis.

28 Quoniam vero unicuique urbi convenit aliquem locum communem habere, qui sit curarum quotidianarum remedium, et quo simul apte conveniant viri graves, et nobiles. Ideo struxerunt antiqui nobiles Ragusini quandam logiam seu Teatrum in medio plateæ satis latam et longam fere quadram quæ circumdata quodam introitu, et exitum duplicem habet. Intro circum circa sunt sedilia lapidea tabulis cooperta illo murillo adherentia. In hoc cum esset aperta cælo, est quædam alia Logiola tabulis velata cum alio murilo circum cui in orbe extant similiter lapidea subselia cum tabulis, hæc quæ cooperturam habet quadris lapidibus albis et rubeis est soleata, in summitate videlicet in muro, et trabibus figunt magnates tabulas cum eorum armis, et præsertim Francigenæ et Anglii, ac Teotonici Principes Ragusio transeuntes ad Sepulchrum Sanctum Domini. Altera non tecta lateribus quadris soleata est mediantibus, quibusdam lineis lapidum viro- rum latis unum palmum. Circum istam communiter exterius venduntur olera. Deambulant et sedent et invicem ratiocinantur in ea de more et antiqua consuetudine nobiles Ragusini et advenæ. Reliqui vero raro eam adeunt. Quare quidam alterius non considerantes eam consuetudinem vitio arogantiæ sæpius damnant. Hi tales si meas confutationes aut responsiones

quibus in hac re usus fui viva voce cum Venetiis in tempore pestis aliquando audirent, aliter dicendum judicarent. Nolim vero hic eas annotare, cum ea post res laude magna sit commendando, ne qua' altera pars vituperetur. Quoniam hujusmodi igitur confutationes plenae fieri nequeant sine forte aliquorum insignatione potius tacere institui. Corruptione enim naturae res ista in angustam seu ut verius loquar in tantam insolentiam adducta est, ut in vestibus creditur nobilitas, dignitas et honor, non autem in virtute aut bonis moribus, aut meritis parentum, quod reprobant omnes de vita humana et nobilitate rectis sermonibus sanzientes. Dictum igitur sit de Logia in qua etiam luditur ad Schicos (?) et aleas, praesertim in nemori, deinceps et ultimo hujus partis loco de aquaeducta et fonte dicendum est.

Tertia Pars.

De politia Ragusina.

Cap. 1.

De politia Ragusina.

Dicendi ordo postulat ut de politia Ragusina recte a legislatoribus ³⁴ instituta jam loquar. Id cum plene a me fieri non confidam (est profecto res gravissima) id dum mediocriter fecerim, sat fecisse me omnes nolim intelligantur. Ut igitur prosequar, prima videndum censeo, quo nomine appellandum sit regimen Ragusinum in communi; deinde de principatibus spiritualibus qui civitatem oportent, singularis fienda erit mentio pro quorum p^{mo} diligenter est advertendum, quod omnis civitas regitur aut ab uno, aut a pluribus. Si ab uno aut ille est rex, aut tyrannus, primus dicitur principatus regalis habens liberam et plenam potestatem, et curat continuo communem subditorum utilitatem. Si virtuosus fuerat rex, qualem decet esse regem; secundus vocatur tyrannus omnia ad ejus commoditatem retorquens, spreta omnium subditorum utilitate. Si vero regitur a pluribus, aut illi sunt pauci, aut multi: si pauci aut eliguntur virtute, aut divitiis et potentia: primus virtuosorum, seu optimorum principatus aut potestas dicitur: hi multitudinis bona omni cura sollicitant. Secundus paucorum tyrannis est qui communia multitudini eis propria diversis modis efficiunt. Si autem regnant multi virtuosus, comuni nomine politia dicitur. Et est politia eorum principatus, qui natura sunt liberi, et fere aequales ubi principantium, et subjectorum commutatio fit eorum aequalitate, pluresque in vero aut diversis officiis regentes instituuntur habentes potestatem cohortatam legibus et statutis civitatis. Si vero populi tota multitudo principetur dicitur democratia, id est populi potestas. Dehinc est intelligendum, omnes, qui Ragusium incolunt, partiri in advenas et cives, sumendo civem largo modo, cum proprie is solus civis dicitur, cui inest potestas communicandi in principatu consiliativo et judicativo. De advenis, cum non sint pars urbis praetereo, lucra enim tantum Ragusii merantur, civium autem

quidam exteriores, quidam interiores sunt. Primi agricolae et navigantes, colentes agros vineos, ortos, et caetera hujusmodi ex quibus vitae fornimenta parantur. Hi recte sunt quales esse debent agricolae, qui et navigant, oportet enim esse eos robustos corpore, et debiles ingenio, et pusilanimes nequeant adversum Civitatem insidias aut seditioes excogitare aut exequi. Sunt tamen prompti vitam effundere et periculis se submittere ad jussum regentium, ut patriam defendent, quod quidem satis mirandum videtur. Interiorum alii vero clerici, alii mercatores, alii artifices. Primi, et ultimi regimini civitatis non praesunt. Clerici enim divinis cultibus vacant, quorum santiente Apostolo Paulo non interest saecularibus negotiis misceri. Artifices vero, et lanifices, fabricatores domorum, aurifices, lapicidae, fabri, cerdone, et caeteri mechanicum eorum artibus intendunt. Mercatorum alii plebei, alii nobiles appellantur. Primorum quidem sunt infimi dicti per Ragusium infima vendentes, ut ova, gallinas et hujusmodi. Quidam mediocres appellati comardarii, vendunt et emunt caseum, carnes salsas et recentes et talia. Quidam supremi aurum, argentum, plumbum, ceram, triticum, coralia, piper, pannos lanae, serici et auri, ac bobicis, cremesinum, et hujusmodi multi valoris mercaturas operantur emendo et vendendo. Quae omnia agunt etiam nobiles, quos mercatores supremos appello, tametsi aliqui ex redditibus tantum vivant, qui tamen pauci sunt. Horum nobilium cura, et officium est praeter mercantias urbem regere, augere, et conservare, ac loca Reipublicae ragusinae subjecta, cujusmodi sunt Stagnum cum omni ejus districtu, qui usque ad caput Cumanum extenditur, Insulaeque Lagustae, Melitae, Jupanae, Mediae nec non et Canalia, quorum pertinentiae cum Cattaro confines existant. Mirabitur forte quispiam, quo pacto nobiles dixerim mercatores, quoniam nobilitas mercaturae contradicit. Is velim sciat territorium Ragusii tum sua sterilitate, tum gentium grandi copia parvi admodum introitus existere, ut nemo nisi aliis perdives fuerit ex possessionibus cura et familiari vivere possit, quare per opus est mercantiis invigilare, in quibus et graecis sermones imitari videor, a primis anguiculis educant filios patres familias, qui si dicere licet in divitiis felicitatem, et omnem virtutem in earum agnitione, et avara cumulatione sitam credere videntur, et judicare quod si sic esset, omnes Sancti nostrae fidei, et omnes prisci Philosophi, et sapientes, quoniam opes spreverunt, infortunati infelicesque fuissent, cui nec antiqui gentiles, nec vivi fideles unquam assenserunt. His praemissis, ut scitur, quo communi nomine dicendus sit Ragusii principatus, scire interest urbem Ragusii tributum certum annuatim exhibere Sacrae Majestati Regali Ungariae cum elevatione certis temporibus Serenissimum Regem Ungariae Dominum confitendo. Si igitur hoc precise consideretur non dubium est, quin principatus Ragusii regalis sit nuncupatus, qui omnibus praestat dum virtuosus Rex existat. Sed quoniam ea Sacra Majestas vel gratia vel pactis neminem Sui nomine rectum mittit, regalis proprie dici non debet, nisi reductive. Nam hi mercatores, qui nobilitatis titulo gaudent urbis omnimodam gerunt potestatem. Consiliantur quidem de futuris suis ballotis, praesentia disponunt et ordinant. Praeterea vero inditorum suorum ordine, et propriis statutis discernunt et judicant. Quare potius quinimo vero dici debet Principatus politicus, qui ut in prioribus dixi, est liberorum potestas, et aequalium principantes in subditos, et subditos in principan-

tes convertens æqualitate, pluribus unum officium cum potestate artata exhibens, intra ordinum, et statutorum urbis, et Patrum sanctiones. Quæ quidem omnia hujus descriptionis membra in regimine seu principatu Ragusina liquido patent. Omnes siquidem Ragusini Patres æquo jure liberi sunt. Quidquid officium sive parvum sive magnum ut in pluribus tribus saltem committitur legibus, et ordinibus limitatum. Quæ omnia quo aptius intelligantur ad particularia devenire oportet.

Incipit ultima pars de laudabilibus consuetudinibus Ragusii.

Quarta pars cæteris prestantior.

Cap. 1.

De laudabilibus consuetudinibus.

Quem ad modum omne quod est dividitur in silabam, et accidens, creatum et increatum, rectum et iniquum, laudabile et vituperabile, divinum et humanum, ita omnis hominis consuetudo est divina vel singularis: de laudabili consuetudine loquor. Dicturus igitur de consuetudinibus Ragusinis laudabilibus, quæ divinum cultum attingunt primo, postea de sæcularibus loquar. Communis et laudabilis consuetudo marium et feminarum est solertissima cura singulis diebus sancta templa cum domo exierint adire in quibus Dei officia et missarum oblatio, seu celebratio dictim exercentur, dicuntur et offeruntur, vel a sacerdotibus sæcularibus, vel religiosis mendicantibus, quibus mox est utriusque sexus ut primum perfecti missa super calice offerre unum grossum et medium quod profecto nullibi in Italia æque generaliter tanta largitione seu elemosina fieri vidi et audivi. Vivunt quippe ex hujusmodi oblationibus quotidianis complurimi sacerdotes, qui aliter victus et vestitus commoditatem non habent, beneficio firmo carentes ignorantisque quid sequenti die ad victum habituri sint. Dominicis diebus adventus domini in crepusculo canitur missa Beatissimæ Virginis Mariæ in Ecclesia Cathedrali, cui intersunt multæ personæ admodum devotæ; tempore quadragesimali in eadem Ecclesia meridiei cantatur missa, cui nobilium et bonorum, seu dictim plebeorum utriusque sexus pars plurima interest, tametsi manemissam summissam audierint, illa autem perfecta pransum itur. Cum fere omnes matronæ tam nobiles quam plebeæ post primum partum, seu tempus competens primo partui, et si steriles fuerint omne quasi tempore velata capite indicant tempore devoto quadragesimæ, nullam vel antiquam, vel juvenem videres capite discooperto incedentem. Sunt autem studiosissimæ divinis adesse officiis, et indulgentias visitare præsto omnis omni labore itineris saxosi, vel montuosi præ ceteris dominabus, quas ubilibet viderim. Ferunt tamen omnibus temporibus quædam matrimonii insignia ab utraque aure pendentia aurea, vel argentea auro velata, qua cerellas latine, Obozi slave nominant, non sunt autem auribus fixa, sed ponuntur, et removentur ad libitum, ligantur autem quodam ar-

gentea catenula, quæ firmatur in velamine capitis, quod Risuletum dicunt. Circulos istos potissimum in signum conjugalis copulæ gerunt, quoniam plurimæ inuptæ viles tamen anulo utuntur. Ferunt tamen et anulos plures magni valoris. Sumptuose namque ornantur a sponsis hoc exigentibus urbis abundantissimis divitiis. Hæc modica sint de communi omnium Ragusinarum devotione, et laudabili divinorum consuetudine. Nunc dicam laudabiles mores senatus, primo circa Dei cultum, deinde circa conservationem pacis et tutelæ civitatis, et honorificentias forensium.

Cap. 5.

De fidelitate laudabili Ragusinorum Sacræ Majestati Regali Ungariæ.

77 Fidelitatis Ragusinorum constantiam quam Sacræ Majestati Regali Ungariæ continuo servarunt quis non enarabit? Etenim postquam illi altro se recommiserunt, Venetis eos deferentibus, nunquam quovis turbine alterum caput aut Dominum, vel optaverunt vel quesiverunt cum tamen a multis aliis principibus molestati fuerint qui eis pollicebantur quæque pacta facturos, quin immo ab omnibus se, et fidelitatem suam propriis, et prestanti animo viriliter defensarunt, prout sæpius ego ipse notavi in ea oratione, quam de electione et coronatione Serenissimi olim Regis Alberti composui. Sed tum uno verbo laudem maximam complectar universa siquidem Dalmatia membrum pulchrum Regni Ungariæ vel cui superata, aut etiam voluntarie ab obedientia Regni extirpata est, nisi sola Civitas Raguseorum quæ adversum cunctos inimicos regni illius potentissime se ipsam conservavit. O quam laudabilis et perpetua memoria digna est ejusmodi fidelitatis servandæ consuetudo, qua urbs in honore et statu, et divitiis augetur.

Cap. 6.

De salutari et celeri consuetudine armandarum galearum contra piratas cum tribus exemplis.

77 Prior fidelitatis perseverantia, et commendata consuetudo digne postulat, ut eam sequatur armandarum galearum velox et memoranda immo admiranda provisio, quæ consuetudine quodam observatur, maxime ad capiendos vel fugandos aut etiam perterrendos piratas, qui ardenti cupiditate navigia Ragusinorum expoliare nituntur cum aliis sulcantibus culphum Venetorum ditiora sciantur. Nam cum alia ligna maritima communiter vehant triticum, et alia blada, et alias parvi valori mercaturas, hæc ragusina transferunt aurum, argentum, ducatos aureos, et cæteras res maximi pretii, et parvi oneris indigentes minimo loco conservativo. Necessitate ergo ac provisione celeri utuntur, quæ vix credi a non videntibus potest. Armant enim uno die unam triremem, in duobus duas, in tribus tres, et eas expediunt, qua in re digna ratione obstupebit omnis lector qui non viderit. Quam ego qui ab oculis meis vidi in eam considerationem veniens mirum

in modum obstupesco et tamen verum est. Cupis rei plura exempla audita, et actu a me visa possem adducere, sed asserente domino nostro Jesu in ore duorum vel trium consistere omne verbum, duo audita, et unum visum apponam, quæ meo iudicio plenissimam fidem omnibus legentibus faciant, et generabant decorem. Narrant siquidem antiqui patres ragusini, et in scriptis veraciter reperitur quod cum Illustrissimus Andagaviæ dux Regnum Siciliae occupaturus annus Dm̃ 1383 die mense Decembris mitteret aliquos suos barones armorum capitaneos, et militantium imperatorem quo conducerent saltem armorum in equis decem millia, datis sibi multis denariis et jocalibus pene infinitis vendendis, inter quas fuit una pars videlicet duodecim coronæ regalis olim Regis Lodovici, cujus partis extimatio fiebat tum mille ducatorum, illi existentes numero 80 navigantes cum una trireme et una fusta, seu bireme per illiricum mare, ligna ragusinorum capere, et depredari inceperunt, arbitrantes ragusinos vel non audere, vel etiam non posse ipsos se tueri et injurias ac damna vendicare, et inter cæteras barcas unam Venetii venientem multis bonis onustam ceperunt in Zuliana, et expoliaverunt, ac captum fecerunt quendam nobilem Ragusinum cui nomen erat Aloisius de Pozis. Hæc igitur scientes Ragusini nobiles spreto cujusvis potentis timore in triduo tres triremes armarunt, et expediverunt munitas gentibus armis biscoto illis tribus diebus velociter facto, et aliis rebus classi opportunis. Fuit autem ejus classis capitaneus Dux et Imperator quidam nobilis animosus vocatus Matheus de Georgeis pater eorum qui de Zamana dicuntur. Et quamquam eo die tempestas vigeret maritima, foretque solemnis dies festus natiuitatis Dm̃, tamen Senatus decreto eo die ex portu cui remigantium extincte fuerunt illos per omne culphum usque Venetias die noctuque insecutare donec eosdem inuenissent. Sicque favente Deo, qui superbis semper resistit, galleam et fustam illorum, et illos magnates viriliter in festo Epiphaniæ rapuerunt, et Ragusam reducerunt liberantes civem suum et cæteros suos subditos ab illis prius captos, et reficientes damna spoliatis. Cætera vero bona in illis et fusta reperta portionabili conditione divisa fuerunt, illis qui in triremibus militabant. Captivi remanserunt numero LXXX computatis magnatibus ipsis, et eorum nobilibus, et servitoribus. Principalium nomina hic infra scribam. Primus vocabatur Dñs Petrus de Cram, cujus sanguis erat ex regibus Franciæ, secundus Dñs Tristanus da Roja, tertius Dñs Joanes de Ruel, quartus Dñs Lodovicus de Montegaudio, quintus Dñs Petrus de Corona, sextus Dñs Cholocratus de Chaleville, septimus Dñs Arnoldus de Chrichilimberg, octavus Dñs Robertus de Relle, nonus Dñs Philippinus de Linier, decimus Dñs Ioañnes de Vev, undecimus Dñs Gottifer, duodecimus totus pauper miles. Alii duodecim milites, et magni Principes erant famosi gentis armorum ductores, cum quibus erant alii nobilissimi viri et inter alios duo præstantissimi scutiferi, quorum unus dicebatur Joannes de Neteville scutifer Regis Franciæ, secundus vero Chons de Riciath natione allemanus. Quomodo autem hi liberati fuerint dicam tametsi proposito meo non sit necem (?) rem hanc ulterius prosequi. Hæc illorum captivitas audita a Principibus primum induxit Sanctissimum Romanum Pontificem Urbanum VI, ut procuraret eos habere, sperans illis mediantibus plurima commoda consequi, et tamen eo habere non potuit. Scripsit, et misit legatos Serenissimus rex

Franciæ pro ipsorum liberatione, voluitque Ragusinis centum, ac etiam ducenta millia ducatorum elargiri. Procuravit ille Illus^m Dux Andagaviæ, qui post illorum capitionem paucò tempore vixit. Intercessit Serenissimus Rex Carolus tunc rex Ungariæ dissidens (?) a Ragusinis ut relaxarentur. Legationem destinarunt Veneti et Illustris Princeps Dñs Barnabas de Vicecomitibus Dñs Mediolani. Multique alii urbis Principes et Dñi quorum omnium per rationibus, precibus ac voluntatibus Ragusini volentes morem gerere naturam, et laudabili deliberatione statuerunt, ut illi libere absolventur, dumtaxat Serenissimus Francorum Rex ad Sacra Dei Evangelia juraret, nullis temporibus se aut suos Ragusino Principatui, vel cuiquam Raguseo nocituros ob eam illorum captivationem. At cum moris ejus Sacræ Regalis Majestati non existat jusjurandum factis scripturis in aliquo eventu præstare liberatio eorum per annum fuit producta. Demum juravit tamen ne tot viri præstantes amplius paterentur propriarum domorum exilium, quod cum præstitisset jusjurandum, quod cæteri omnes intercessores præstiterunt, liberi ad propria remearunt secum ferentes perones crudos dictos sclave opanche quibus loco satularium utuntur rustici Ragusini, cum aureis tamen ligaminibus, quæ quidem calciamenta ut res novas ad partes Franciæ detulerunt. Hac in re tria laudabilia Ragusinorum gesta considero. Primo eorum animositatem, qua multorum potentiam magnam spreverunt. Secundo ipsorum liberalitatem fere incredibilem qua summum prætium pecuniarum prudentissime neglexerunt. Tertio fortissimam constantiam, qua jurare coactus est Illus^m Rex Franciæ præter morem ejus Sacræ Regalis Majestatis. Satis et prolixè digressus sum, sed jam ad institutum revertor. Alterum exemplum armandarum galearum exemplo huic additur auditum quidem a me. Audivi namque quod in 1408 cum Sacra Majestas Regalis Regis Ladislavi, seu Venceslavi Dominatoris Regni Apuliæ cæteras Dalmatiæ fere omnes occupasset urbes desiderio Regni Ungariæ ad quod plurimum aspirabat, sperans Serenissimum Regem et dominum Romanorum semper Augustum Sigismondum ex ipso Regno evellere posse, ipseque Rex Ladislaus nullo ingenio posset fidelitatem Ragusinorum corrumpere, credens vi et molestiis eos supponere, quinque triremes completas nocitum, et predatum insulas, et loca Ragusinis subjecta ardenti corde transmisit. Tunc Ragusienses inproponit fidei servandæ Sigismundo qua primum quatuor triremes et duas biremes armarunt potentissime, quarum capitaneus fuit Andreas Martili de Saltio nobilis quidem ut intellexi magnanimus verus Cristala (?) et devotus elemosinarius multum, qui cum his visitaret Sanctum Sepulchrum Dñi Jesu illius similitudinem Ragusii in domo propria studuit ædificare, et extra urbis mœnia apud quodam ejus tunc pulchrum viridarium, ubi sæpius sacerdotes congregans eos honore Salvatoris nostri poscebat. Hæc ipsa classis animos militantium in galeis Regis Apuliæ perterefecit, et ita perterefecit ut terga dare Ragusinis sibi saluberrimum putarint. Fugientibus et fugatis eis qui deinceps reverti non præsumperant salvata est Reipublicæ Ragusinae libertas et fidei constantia. Tertium exemplum quod meis oculis vidi et ultimum sit hoc, nempe currentibus annis 1436 de mense Novembris, quidam singuli piratæ cum duabus fustis seu biremibus apud portum Torculæ pauca via distantem a Segna, plures barcas Raguseas, et præsertim duas Venetiis venientes, predati sunt in quibus invenerunt ducatorum

aureorum 1014; et quingenta aureos et plures, quos omnes sibi appropriaverunt cum multis aliis jocalibus, pannis magni pretii usque ad summam ducatorum 20, quibus acceptis versus Siciliam navigarunt. Tunc res hæc Ragusinis auditis die dominico circa horam missarum aperte fuit patefactum, unde immediate congregato consilio legem armandi duas galeas decreverunt. Sicque eo die electus est classis Capitaneus quidam Nicolaus de Georgeis filius olim Mathæi qui Francigenas cepit, Supra-comitus autem Benedictus de Gondola ambo quidem cauti, prudentes et animosi. Armarunt autem eas in duobus diebus, et ad illos insequendum emiserunt, tametsi fuerit necesse illas calcare et sæpe palmare (?) ac biscottum fieri facere, et homines ex insulis et ruribus vocare, quæ omnia simul biduo perfecta vidi atque cognovi. Erat tunc Ragusii vento resistente videlicet austro classis chomertii Alexandriæ seu Baruti Venetorum cujus capitaneatu potiebatur quidem Venetus nobilis cui nomen Leonardus Contareno, vir gravis, et dives valde. Erat autem cum eis reverendissimus Dñs Cardinalis Cypri Patruus siquidem Regis. Hi et alii omnes in illis galeis navigantes in incredibilem admirationem ea armandi celeritate impulsus sunt. Quis profecto non miraretur et stupefieret? Fuit classis, sed piratas illos non invenit, tamen unam biremem aliorum piratarum, qui dimissa ea per terram fugierunt, secum Ragusium conduxit. Erat autem nova magna armis et remigio bene munita, et 12 Ragusini nautæ vi remigantes in compedibus videlicet libertatem consequuti sunt. Plura possent alia exempla adduci, sed hæc satis meum propositum confirmant; quare de hiis ampliorem processum minime fieri oportet.

Cap. 8.

De magistris juvenum salariatis ¹⁾.

Quia juvenes hiis asuesci ad quæ appetitu vehuntur politiam maxime ⁸⁵ sedit, immo palam corrumpit et destruit; propterea sanxerunt divini sapientes legislatorem qui bonum commune totius civitatis intendit, præsertim oportere, ut curet bonam disciplinam et dispositionem juvenum post tertiam ætatem quæ finitur in principio quinti anni. Cum enim anima nostra sit tamquam tabula rasa, ut habuerit, tales cives habet civitas quales docentis doctrinam susceperint. Nam imaginem nulli ceræ impressam inducata (?) retinebis. Hinc multi Patres acerrime redarguuntur, qui sui committant filios futuros suorum, et Reipublicæ bonorum et status hæredes ac possessores administrant resque sumant doctrinam, qualem accipiant non curantes. Sed quid hæc loquor? Ostendentes igitur ut ad institutum redeam cives nobiles Ragusini a se per multum adolescentes moratos optari laudabile more unum grammaticæ peritum stipendio communi tenebant, qui exceptis paucis donis, gratis omnes civium filios edocebat, et salariatorum, postquam vero ego, vel Dei permissione vel astris inducentibus vel etiam quodam inani spe mihi data Ragusium salariatus veni, ubi secus quam crede-

¹⁾ Начало этой главы испорчено въ бывшемъ у меня спискѣ. Не имѣя возможности провѣрить съ подлинникомъ, хранящимся въ Римѣ, и не желая на основаніи однихъ догадокъ исправлять текстъ, я оставилъ безъ измѣненій чтеніе списка графа Пущича.

rem et sperarem profecto actum est. Cum solus omni Civitati sufficere non possem, alius quidem salariatus fuit illis, ut vacaret, qui vulgares litteras optant et ego studio bonarum scientiarum vacantibus invigilarem, quod actum perfectum fuisset mea spe, qua confidebam plures litteras Ragusinos efficere non essem fraudatus. Quæret forsitan quis doctus, quid honoris aut divitiarum aut laudis susceperim a Ragusinis quibus ut subservirem florentissimam Venetiarum urbem contradicentibus omnibus amicis viris profecto gravibus heu reliqui, ubi diligebar, colebar, et in dies de virtute in virtutem et de divitiis in divitias cum honore admodum crescebam. Istarum rerum inquisitor dubius velim remaneat. Nam non meas fortunas scribo, sed Ragusinarum laudabiles consuetudines. Quare patiaturs quæso qui talia quærit, dum vitæ meæ rationem et successum aut etiam hominum merita a me pro studiis meis recepta latius quis describet.

Cap. 9.

De arte lanificii fundata Ragusii auctore Petro Pantela.

87 Artificum copias, et populi multitudinem urbem oportere nemo dubitat, tum urbis defensione, tum necessitatis victus, et vestitus auxilio, et ammonitione (?). Hinc invigilare convenit, ut urbs quæque eo artificio præcipue decoretur, quo gentes innumeræ juste ad urbem vocentur, ultro veniant, ibique priorum operum sudore quieto animo vivant. Hoc quidem pacto urbs et populi beantur. Cognito itaque summo suffragio quod ars lanificii videlicet pannorum civitatibus conferat. Nam concurrunt multæ personæ ad urbem cum absque utriusque sexus magna multitudine hominum ea fieri non possit ut ipsa intelligentibus liquet, statuerunt eam artem Ragusii supplantare. Cognoverunt enim multitudine gentium adveniente introitu Communitatis augeri, ac domorum afflictus, et vini optimum pro vendentibus, futurum precium, et multos alios arifices, ad urbem venturos. Sed quoniam ejus artificii Lombardi sunt bene docti, idecirco duo fratres unius matris legitime geniti, et duorum patrum videlicet Paulus Businus, et Petrus Pantela Placentini ut id artificium Ragusii fundarent inventi sunt, quibus ut rem utiliter, et cum diligentia conficerent, hæc infrascripta commoda Ragusini contraxerunt, concesserunt eis de bonis ærarii communis per quinque millia decennio ab ipsis tenenda sine aliquo reddito vel utilitatis gravamine, cum quibus artem initiarunt et radicibus fundaverunt. Fuitque expensis Reipublicæ extra jannarum Pillarum domus quædam magna ædificata cum tinctoria, et purgo deorsum, superius autem videlicet in primo solaria sunt habitationes thalami et totius artis loca distincta per cameras, sub velamine vero domus sunt claustra pro pannis extendendis, et secandis, cum opus est. Hanc domum decem annis gratis habuerunt, et totidem annis tanquam cives quoad expeditionem, et gabellas civitatis pro pannis a se factis tractati fuere. Sed quia ille Paulus brevi tempore vixit, omnis ordo et fama ac profectus ejus rei Petro attribuitur, qui domum illam ordinavit, et eam possedit, et artem omnes edocuit, est enim ejus artificii peritissimus, unde in brevi fuit ditatus, vineas emit, domos proprias fabricavit, multas barcas et naves conquisivit, et finitis decem annis pecunias communitati restituit et civilitati perpetue Ragusinæ ipse cum Filippo et Bartolomeo de Sylva

suae sororis filiis gratissime donatus est. Hinc evenit multos advenisse urbem multis aliis artificibus abundasse, vel amplissimam famam per universum orbem sibi vindicasse tantaque multitudo personarum crevit in urbe ut Ragusini dicere eam unam ex causis aptisse, quibus invigilatum est aquæductui. Sicut ergo Placentiæ quidam hujus Petri patruus vocatus et ipse Petrus aureis litteris in libro lanificum, seu mercantiarum scriptus est, quia primus eam artem illic fundavit ita perdignissimum foret, ut hic Petrus non solum litteris auri scriberetur in libro mercaturæ, verum digne statuenda sibi esset in medio urbis statua quædam marmorea in sempiternam tanti beneficii quod civitati contulit laudabilem memoriam. Non enim a sæculo auditum est, in Illirico lanas pecudum Valentiae aut Iortoxæ pannos efficere, quod eo auctore nunc habetur Ragusii, et ita habetur ut annuatim restantur quatuor millia pannorum laneorum quorum artificio miram consequuntur commoditatem omnes cives Ragusini, sive fuerint nobiles sive plebei, sive divites sive pauperes, sive masculi sive feminae et ut multa simul colligam inde lucrantur advenæ et terrigenæ. Affluit multis artificibus Civitas, quæ introitus gabellarum id propter lanificium amplissimum eligit; et cives qui ex redditibus possessionum vivunt plurimum gaudent. Quare laudanda usque et semper est hæc artificum pertinax dilectio, qui in Ragusinis nobilibus invenitur. Hac quidem dilectione et eorum principatus, et totius urbis magnificentia duos bonos tubetos, duosque tibicines quos dicunt pipharos, unum depictorem, unum mareschalum equos ferripedentes, unum artificem, unum loricarum magistrum, unum palistos (?) facientem, unum barbitonsorem, unum funificem et alios multos artifices stipendio communi retinent; tametsi si alii ejusmodi mecanici artifaces Ragusii commorentur qui privatis solutionibus vivunt licet non æque commode ac priores, quibus præter communes pecunias licitum est et privatas recipere, sicque urbs ragusina artificum operibus copia magna exuberat, quibus sat dixisse videor.

Cap. 10.

De hiis quæ communitas ragusina servat cum Ill^{us} Rex Ungariæ moritur et etiam in novi electione.

Dignum fuisset post pertinacem Ragusinorum fidelitatem collocasse ⁸⁹ commendabilem eorum morem quem servant diligenter, cum quis eorum Dñs rex Ungariæ moritur, et alter defuncti loco rex legitime eligitur et creatur. Sed armandi celeritas adversum predones maritimos, medicorum et docentium adolescentes digna commemoratio, et artificum utilissima provisio meum adscribendi propositum paulisper distraxerunt, unde tametsi prius dicendum hac de re fuerit tamen acquiescet hoc in loco reponi: nec mihi ideo subirascetur, dumtaxat sua commendatione non careat. Sed quoniam novi regis electio fieri non consuevit nisi altero jam mortuo, primum sciendum est quod cum Ragusinis firmiter constat Regem Ungariæ ipsorum dominum periisse omnes lugubre vestiunt, prohibetur tubarum, et tibiarum sonus, quoad novus rex creatur, vel saltem duobus mensibus. Fiunt in Ecclesia Cathedrali ipsius exequiæ funerales sumptibus non parvis communitatis. Nam eliguntur tres nobiles quibus cura ejus rei et expensa

commititur. Hi diligenti studio in medio templi tabernaculum coopertum veluto altum parant, quod in longitudine et latitudine universum cereis ardentibus illuminatur, similiter et totus chorus; desuper statuunt item per latitudinem trabes cum cereis accensis. Sed super tabernaculo aptatur discus in forma, et locum barræ, ubi stat corona aurea, ensis Regalis, et cætera regię majestatis insignia; invitantque oratores, qui infra missam funeralem, quam celebrat urbis Præsul vitam, mores et gesta Principis defuncti enumerant et collaudant. Accedunt omnes mendicantes et monaci, qui cum canonicis et sacerdotibus omni officio illi divino intersunt; omnibus assignantur candelæ ardentes in manibus, sex unciarum quælibet, nec deficit copiosum. Hæc omnia cum parata sunt ad templum concurrunt, et Senatus mandato veniunt D. Rector, et cæteri omnes nobiles, qui senatum ingrediuntur bini quidem. Nam coram atrio ad sonum campanæ magnæ congregantur omnes cum vestibus nigris, hoc statuto, ut nemini liceat inde abire nisi completa absolute, quæ fit a Dño Archiepiscopo, sed hoc propter nobiles, alii fere cuncti cives utriusque sexus, pueri, adolescentes, juvenes, viri et matronæ et senes denique adsunt; nec operiunt apoclicæ nisi post prandium cum stetur usque ad tardam horam meridiei in exequiis venerandis, commoventur porro animi satis, atque etiam satis compassione: nec fuit dimittenda oblatio pecunialis, quam singuli sacerdotes eo die pro defuncto Rege celebrantes recipiunt de bonis Communis. Cuique enim propria præbetur oblatio, cujus auxilio ipsa die vitam nutrit; diceres rem devotam, et summæ fidelitatis, at sinceri amoris præstans est firmum indictium. Hujus rei testes multi dici et enumerari possent, sed ne longius me verum testem offero, qui id bis fieri vidi primum pro morte Serenissimi olim Imperatoris Sigismundi ac Ungariæ et Boemiæ Regis III^m cui defuncto decembris die octavo anno D. 1437 in Possonio Ragusini exequias celebrarunt die 20 januarii 1438, secundo pro Serenissimi Principis Alberti morte Romanorum, Ungariæ et Boemiæ Regis III^m et Austriæ Ducis Inclyti, qui cum exterminio Turcorum invigilaret diem suum clausit extremum octobris die 27. 1439. Hujus venerandissimæ exequiæ æqua priori expensa, sed meo et aliorum multorum judicio primis ordine superiore qui adsistentium prudentia factus fuit, celebratæ fuerunt die 7 decembris ejusdem millesimi, quarum utrisque interfui, et post orationem uniusdam Magistri Blasii Sacræ Paginæ Doctoris ordinis Prædicatorum rogatus ego cum totius Senatus plano consensu et ardenti me audiendi desiderio perorarvi. Hæc sunt quæ in funeribus regalibus servant. At cum novus Rex eligitur, deponuntur lugubres vestes, pulsantur tubæ et tibiæ. Fiunt processiones per urbem universam solemnes, letatur omnis populus, dantur dona novam vera fide ferenti illi videlicet qui Regales litteras primum attulerit. Eliguntur, et mittuntur, legati ad novi Regis Sacram Majestatem cum muneribus et tributo dumtaxat debeant, qui nomine totius Senatus Ragusini privilegiorum et pactorum atque gratiarum confirmationem petunt, et fidelitatem constantissimam et obedientiam perpetuam Suæ Sacræ Majestati spondentes profitentesque, clementissime consequuntur. Quæ omnia solertissime facta oculis meis conspexi, cum electus, creatus, et coronatus fuit ipse Serenissimus rex Albertus de cujus obitu prius facta est mentio. Habuit qui litteras regales presentavit multa dona, et singulares honores,

sed præsertim auri ducatos centum. Legati fuerunt Joannes de Gondola vir quidem annosus, Michael Marini de Restis, et Jacobus de Georgeis qui munera pulchra et tributum debitum ferentes, quæque voluerunt benignius impetrarunt, quinimo militiæ honore, si assensissent, ipse III^m Rex libenti animo Pragæ donasset eosdem, qui incredibili fere amoris affectu recepti ab eo, et decorati fuerunt, cum fidelissimorum suorum legatione potirentur. De quo satis dictum sit.

Cap. 11.

De munificentia communitatis Ragusii ut venerentur forenses largitione.

Sed quis tacebit Principatus Ragusini munificentiam laudabilem apud 92 cæteras nationes inusitatam? Quis illam liberalitatem non admirabitur? Cum enim mari et terra quotidie transeundo adveniant multi notabiles viri et interdum Principes in eorum quemlibet hac liberalitate, et munificentia utuntur Regimini Præsidentes. Nam juxta adventitii conditionem ei rerum comestibilium, quæ per id tempus exiguntur, dono commune largiuntur sive fuerit venetus nobilis, (cuique enim veneto nobili singulari donant, cum Ragusium tangit transiens) sive francigena, sive sclavus, sive cardinalis, sive alter quovis prelatus aut etiam rex, vel marchio, vel aliquis princeps pertranseunt, namque intereunt prelati, reges, duces et marchiones, et alii multi Cristianorum principes, domini, et barones, militesque ituri Jerusalem ad Sanctum Dm̃ nostri Sepulchrum. Nullus ejusmodi conditionis vir sine munere Ragusio abit. Vidi ego reverendissimum Dum Cardinalem Cypri, Marchionem III^m Brandiborghi, Excelsum unum Ducem Austriæ, et multos alios prelatos, et principes, barones, milites et viros suorum locorum famosos, transeuntes, non quidem uno tempore, quorum cuiquam tam ampla, tam pulchra, tam sumptuosa data sunt munera, quibus in maximam admirationem omnes id cernentes considerantesque, et in stuporem adducuntur. Sed quid dicam de sclavis nuntiis quidem dominorum circumstantium? Quorum quisque, tametsi sæpius in anno veniunt, amplissimo dono decoratur, nec tantum eis fiunt victus expensæ, verum illis venientibus de bonis ærarii gratis tribuuntur panni, aromata, tritica, piper solidum, et confectiones quod secum deferunt. His præsertim civitas Ragusina quædam extat fertilis vinea, cujus fructus colligunt omni tempore, cum gratum eis sit. Hac munificentia multos adipiscuntur commoditates et urbis bonam famam Ragusini. Nam liberalitate et justitia præcipue amantur, laudantur homines, et quadam reverentia ab omnibus, et ubique excoluntur et venerantur.

Cap. 12.

De tutoribus qui fiunt pupillis et conservatoribus rerum advenarum morientium Ragusii.

Pupillorum, orphanorum atque delirantium cura singularis Ragusino-94 rum silentio prætereunda non est, cum pietatem, sanctimoniam, et morem laudabilem sapiat. Nam si qui remanserint patribus urbi, vel utroque parente,

nec sint ætate maturi, aut etiam si quis lascive antiquorum suorum bona et indigne consumere judicantur et si quis vel infirmitate aut senio deliraret non habens fideles dispensatores suorum bonorum, illis autem illi quam primum senatus minor tutores constituit qui bonam curam habeant bonorum sibi commissorum, nec possunt electi tutores renuere nisi solverint ipse XXV pro pœna. Pro utilitate vero pupillorum et aliorum quibus tutores instituunt, communitas quamquam non egeat illorum pecunias in se recipit, tribuens portiones seu lucrum quinque pro centum annuatim, et cum fuerint adulti, si voluerint eis restituuntur numero omnes eorum pœcuniæ, quod summe laudandum judico. Sicque si contingat quemvis advenam intestatu mori, illico Senatus minor aliquos conservatores fideles bonorum defuncti constituit, qui illa conservant dum hæres illius aut venerit, aut nuntium pro illis accipiendis miserit. Tenentur autem qui tutores, aut conservatores fuerint omnium bonorum sibi commissorum inventarium regimini præsentare, cum non valeant de illis quidquam pertractare, nisi quantum eis fuerit ab senatu concessum. Hic modus si in multis italicis urbibus servaretur, multi quidem qui paupertate gravantur, opibus exundarent. Hoc igitur pacto utilitati civium invigilant.

Cap. 13.

De laudabile provisione quæ fit tempore pestis invalescentis, et fuga fere omnium.

93 Quoniam vero accidit interdum pestem epidemiæ per officiales casamortæ non posse illorum auctoritate ex urbe depelli, laudabilissimus Ragusinorum mos est, statim omnes pueros, adolescentes juvenesque utriusque sexus ab urbe remove. Hii enim infectione aptiores videntur et sunt. Et demum ne tota urbs pereat, cumque nullum epidemiæ salubrius remedium ipsa fuga inveniatur juxta medicorum sententiam, qui aiunt fugè cito longe, et tarde revertere; decernunt quasdam novas leges nonnullis nobilibus, qui stipendio communi conducti remanent toto tempore cladis urbem et Rempublicam gubernaturi. Habent equidem arbitrium et auctoritatem totius generalis Consilii ortatam (?) tamen multis novis decretis. Illis ergo comissa Republica, cæteri eunt ad loca saniora qui proxima, qui remota. Remanentes abire non possunt, pœna capitis et omnium bonorum suorum; conducuntque homines custodientes januas, muros et plateam civitatis provisione communi. Si quid grave aut periculosum Reipublicæ accidit, illico nobiles et plebei qui extra sunt ad portum conveniunt providendo opportunis negotiis, et re ipsa poscente capitis abjecto periculo ingrediuntur, et datis ordinibus recedunt. Cum autem possunt exterius providere cladi se non exponunt et sapienter; quod ut maxime clareat, quid acciderit in peste, quæ viguit annis Dm̃ 1437, describam latius, quamquam id tetigerim cum de dispositione aeris locutus sum. Eo tempore decem nobiles gubernaturi civitatem, remanserunt, quorum novem infra quindenam periere morbo. Supervixit autem inter eos senior quidam nobilis ætatis annorum 53 vocatus Marinus de Restis, vir quidem fidelis, prudens, boni consilii, vigilans saluti Reipublicæ, amator forensium, Christicola Catholicus, et optimus civis; defuncta

tamen illius conjuge. Plebei stipendio urbem custodientes pari casu morbi omnes fere ceciderunt, sicque civitas destituta videbatur, quæ res acerrima hiis qui foris erant nobilibus patefacta eosdem coegit consilium in Malfo, et Daxa convocare, ubi statuti sunt tres nobiles scilicet Jupanus de Bona cum duobus, amator recti et honesti, qui mille homines stipendiarios manere jusserunt extra urbis mœnia, ut urbem utrinque super montem custodirent; duæ naves quælibet cum centum bellantibus ante catenam seu portum ancoris tenebantur, cum his duæ biremes armatæ, et aliqua barcasia per mare urbem circuibant: præter hæc omnia singulo die accedebant tres nobiles, quilibet scilicet cum cymba sex, aut octo ante catenam portus commorabantur, intus solo illo laudabili sene totam urbem indefesse gubernante. Illi tamen semper petenti additi sunt jam remoto morbo, sed respuentibus civibus, ita celeriter reverti alii quidem nobiles qui una cum eo principabantur et rempublicam gubernarunt, donec universitas nobilium introivit. Istis igitur modis et salutaribus remediis et prorsionibus hactenus sese urbem et libertatis dulcedinem laudabiliter servarunt, et a peste tutati sunt. Ea autem omnia tum vidi tum etiam audiui; meoque judicio salubrius illi nomen defunctis(?) salutis et securitatis, conservationisque urbis provisum fuit, quam anteriorum nunc alias leges, alias prorsiones, et multa decreta perpetuo his casibus observanda, ut audio statuerunt, quæ ad decimum principatum deinceps spectabunt, nec hic ea fuerunt inserenda quoniam de hiis tantum nunc loquor, quæ consuetudine, et non statuto perpetuo servantur. Consideret modo velim quisquis duxerit hæc omnia diligenter advertenda, et necessaria asserat oportet nil hac in re consultius fieri posse.

Cap. 14.

De modestia minoris Consilii et Rectoris cum audiunt virum gravem.

Arrogantiæ crimen summa cura vitare, et humanitatis, ac modestiæ specimen et amenum speculum omnibus viribus amplecti, sapientum sententia, et natura duce non decet modo principantes, verum summopere, et grandi vigilantia oportet, illa enim hodie iram, indignationem, inimicitias, lites, discrimina, infamiam, et omnia denique mala in suos possessores tumidos ac veneficos sine connotatione, et dubio convertit, et accumulât. Mansuetudo autem et modestia animos hominum ad se allicit, iratos placat, amorem inducit, reverentiam trahit, inimicitias admovet, lites sedat, discrimina frangit, famam bonam vindicat, honore præcipuo decoratur, et illarum sectatores singuli laudant, colunt, et omnibus bonis digna ubique prædicant. Ragusinus itaque minor senatus illa animadvertens raro quemquam virum gravem utpote doctorem, aut alicujus principis legatum, nisi prius rectore invitante sederit apud Rectorem, consuevit audire, aut ei responsa præbere, quo affectibus eorum humanitatem ostendant, et foris animorum moderationem ostendent, cognoscanturque illos errare qui Ragusinos superbos predicant. Itidem laudabiliter servat ipse Dñs Rector cum solus sedet, cujus etiam tanta est urbanitas, ut cuique seu nobili seu mercatori seu forensi qui transiens digne eundem reverentia capitatis et oris salve veneratur, pari officio benigne correspondeat, quod profecto mansuetudinis clarissimum exemplum judico.

Cap. 15.

Quo pacto pacem suam servant et imperium suum Ragusini sine bello.

98 Et ut aliquando Principatus politici Ragusini laudabiles consuetudines concludam omnium præstantissimam postremo reservavi. Cum enim pace et concordia interiori et extrinseca nil magis regna urbes et oppida auget conservet, et tutatur, ampliori copia multiplicet opes communes et privatos præsertim in urbibus mercaturæ deditis. Cumque exitus seu finis belli pax ipsa probetur quam ut homines habere queant sæpius arma movent, omni studio, omni cura, et omni sollicitudine vigilant Ragusini pacem et concordiam cum omnibus tenere laborantes quoad possunt ingenio, pecuniis et patientia ne ad bellum et defensiones deviantur. Salubrius profecto, recte arbitrantur quoque modo pacem habitam servare, quam fractam, et injuriis damnisque lacesitam reposcere. Nam cum Ragusinis confines existant quidam Bosnenses Dñi dicti Voivodæ, id est duces (quoniam Ragusina Respublica opulentissima scitur) interdum eorum aliquis, vel malitia vel superbia, vel fatuitate, vel potius pecuniarum amore cupiditate, dissidium et pacis corruptelam expetere videtur (ejusmodi enim homines appetitui magis quam rationi subserviunt) quod cum pullulare sentiunt, illico antiqua eorum consuetudine modos omnes, vias quasque et cautiones cum eorum consiliis minori et Rogatorum, majorique si opus est adhibent, ut illius appetitui efficiant et omne scandalum amoveant. Mittunt legatos, qui bonis verbis persuadendo, muneribusque largiendo tum illi turbato, tum consiliariis, quibus planius credere videtur animum placant, appetitum temperant, et pacem atque amicitiam corroborant. O laudabilem morem qui utinam a principibus et dominiis, et communitatibus italicis servaretur; non equidem tantis Italia turbulationibus foret afflicta. Id a Ragusinis cum antea fieri audissem, postea opere facto cognosci præsertim cum quodam potenti Dño Voivoda Stephano qui satis et plusquam satis palam minabatur, et jam pene copias paraverat adversum eos ipsos qui prescriptis modis intantum illius appetitum quietarunt, ut nil novitatis secutum sit; qua laudabili quiete firmata, cuncti forenses Itali in admirationem adducti fuerunt. Hinc aliam non inferiorem addere dignissimam judicavi. Hæc est illa qua cum pace, et tranquillitate nullis armis, nulla demum violentia aut fraude populos et regiones dominorum circumstantium suo subdunt dominio illis quidem dominis dantibus et volentibus. Nam cæteris nationibus fere omnibus bello, potentia, ferro, armis et fraudibus earum imperia auxere laborantibus hæc communitas ragusina pacifice et amice suas ditiones ampliaret. Emerunt siquidem Canalia, Terras novas, Slanum, et alia multa loca sumptibus communis ærarii, diviseruntque eorum locorum possessiones nobiles et plebeis cuique portionem condignam assignando et hujusmodi possessiones et quæ sunt in puncta Stagni nulla causa vendi possunt, nisi ut filiae nubant; et tamen est necesse ut habeatur gratia specialis a consilio majori. Queret forte quis, quare illi Domini vendunt? Respondebo amore et benevolentia magna et longa quam cum eis servant omni tempore Ragusini nobiles. Et merito eis complacere nituntur et debent cum in omni eventu cujusvis infortunii dum non agatur adversum salutem Reipublicæ Ragusinae,